
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

N°  26  del  Registro                                                           Valli del Pasubio,  05/03/2020 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI FORNITURE E SERVIZI PER IMPORTI INFERIORI A 

40.000,00 EURO – AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO 

DELLA MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEL MONTACARICHI per il triennio 

2020/2022 ed eventuale proroga di anni 3 

 

CIG  ZF22C4DBA2 
 

IL DIRETTORE 
  

CONSIDERANDO CHE l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 (“Testo unico sull’ordinamento degli enti 
locali”) prevede che la stipulazione di contratti d’appalto deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, secondo 
quanto previsto dalla vigente normativa in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 
 

PREMESSO CHE : 
1. 1’art 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza;  

2. L'art. 40 comma 2 prevede “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni 
appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.” 

 
VISTO e considerato che, la  convenzione presente in Consip non si adatta alle necessità di un solo 
impianto; 
 

DATO ATTO che nell’ambito del Mepa e stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova 
procedura per eseguire 1’affidamento e che la Trattativa Diretta è una modalità di negoziazione 
prevista dal Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) che consente all’interno del MEPA di 
negoziare direttamente con un unico operatore economico; 
 

CONSIDERATO che : 
1) il ricorso al MEPA consente l'accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto; 
2) l’oggetto della prestazione l’affidamento del servizio di manutenzione programmata a 

canone ed interventi al bisogno per il triennio 2020 –2023 ed eventuale proroga per il 
triennio successivo, sul montacarichi installato presso la Casa ei Riposo di Valli del Pasubio 
sita in via San Rocco 1 ; 

3) l’affidatario dovrà : 
- effettuare, periodicamente e comunque con cadenza determinata dalle norme tecniche e 

di sicurezza; 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

- verificare il regolare funzionamento dei dispositivi meccanici, idraulici ed elettrici e, in 

particolare, il regolare funzionamento delle aperture ai piani; 

- verificare lo stato di conservazione delle funi; 

- effettuare le prestazioni di pulizia e di lubrificazione delle parti, con fornitura dei 

lubrificanti, grasso, pezzate e fusibili; 

- verificare dell’isolamento dell’impianto elettrico e l’efficienza dei collegamenti con la 

terra; 

- provvedere all’annotazione degli esiti delle visite di manutenzione sugli appositi registri; 

- provvedere ad eseguire prontamente gli interventi di manutenzione ordinaria necessari 

mediante la fornitura del materiale di consumo, e informa tempestivamente 

l’amministrazione della Casa di Riposo sulla necessità dell’esecuzione di interventi di 

manutenzione straordinaria, anche resi necessari per intervenute modificazioni normative; 

- garantire, per tutta la durata del contratto, la propria reperibilità nei giorni feriali e festivi 

(dal lunedì alla domenica) mettendo a disposizione di un numero di telefono a cui far 

pervenire le segnalazioni urgenti. A seguito di segnalazioni urgenti la ditta appaltatrice 

dovrà intervenire con personale specializzato entro il limite di tempo di 6 ore: il tempo di 

intervento sarà calcolato come tempo intercorrente fra la ricezione della segnalazione e 

l’inizio del sopralluogo.   

- garantire la manutenzione straordinaria extra canone, di tale impianto, anche di messa a 

norma, previa accettazione da parte della committenza del preventivo fornito, per 

interventi di ripristino e/o manutenzione di lieve entità di importo inferiore ai 100 € ad 

intervento non necessitano di preventiva autorizzazione, dovranno essere comunque 

consuntivati al termine degli stessi ed indicati nel  verbale di Controllo. 

-L’elencazione delle attività che precedono è da considerarsi a titolo meramente 

esemplificativo e non esaustivo. 

4) Il servizio relativo al presente appalto ha durata triennale con inizio dal 2020 fino al 2023 

con possibilità di rinnovo per un egual periodo a insindacabile giudizio 

dell’amministrazione; 

5) Il valore assunto come importo a base di gara corrisponde al canone per un triennio 

stimato in  € 1.800,00, IVA esclusa, compresi  gli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso e sarà valutata solamente l’ offerta al ribasso rispetto alla base; 

 
ATTESO CHE : 

1. È necessario procedere all’identificazione di un fornitore che, per comodità di intervento si 
ricerca nella zona e si identifica nella ditta attualmente affidataria del servizio ossia la Ditta 

Detto Srl di Costabissara; 

2. Prima di procedere alla trattativa diretta con la la Ditta Detto Srl con sede in  Costabissara 
Vicenza si è provveduto a confrontare con i servizi offerti in MEPA i prezzi; 

 
POSTO CHE la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente procedimento è stato rilasciato 
dall'ANAC il seguente CIG: ZF22C4DBA2; 
  
VISTI: 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 
- l’art. 17, comma 2, lett. l), del Regolamento di disciplina dell’Istituzione “A. Penasa”;  
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/00; 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di affidare e aggiudicare attraverso la procedura di acquisto Trattativa diretta n. 1232929       

Mepa del  05/03/2020  servizio di manutenzione del montacarichi a canone presso la Casa di 
Riposo A. Penasa di Valli del Pasubio in Via San Rocco 1 - all'operatore economico Detto 
Srl con sede in Via G. Galilei 42/44, Costabissara Vicenza P.I. 01773760242, per l'importo 
stimato dalla stazione appaltante di € 2.196,00, IVA inclusa; 

3. Dl PRENOTARE E CONTESTUALMENTE IMPEGNARE, la seguente somma relativa al 
contratto d'appalto in oggetto sul cap. 12031.03.0090 Manutenzione e riparazione ascensori 
e montalettighe per un importo stimato per il triennio 20/22 di € 1800,00 oltre ad IVA di 
legge, dando atto che l’importo definitivamente aggiudicato verrà ufficialmente impegnato 
per gli anni 2020/2021/2022 al momento della stipula della trattativa diretta nr 1232929. 

Impegno anno : 
2020  €  ____________________ imp nr _____________ 
2021 €  ____________________ 
2022 €  ____________________ 
 

 

                                                                                                IL DIRETTORE 

                                                                                           CAVION dr.ssa Barbara 

 


